

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 2, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 8

Penktadienis, Vasario (February) 24, 1967, Toronto, Ontario

M E T A I XXXVI

CIA Finansavo Studentų Organizacijas, Laikraštinių Uniją, Vertė Šnipinėti

TORONTO. — Pastaruoju metu iškilo viršun, kad Jungtinių Amerikos Valstijų Central Intelligence Agency, slaptoji tarnyba, pasiekė ir Kanadą. Kanados Studentų Unijai buvo duota finansų. Jos prezidentas Douglas Ward pareiškė, kad buvo gauta per du sykius po \$1,500, tai yra 1965 ir 1966 metais.

Jungtinėse Valstijose studentų organizacijos gavo dideles sumas. Net laikraštinių gildijai būvę duodama finansinė parama.

Tokio finansavimo tikslas buvo palaikyti antikomunistinius žmones, kad tarptautiniuose susivaižimuose jie gintų kapitalizmą, JAV politiką. O prie to, daugelis buvo traukiami į šnipinėjimo darbą. Jie turėjo sekti ne tik tai, kas dedasi tarptautiniuose susivaižimuose, bet ir ką kalba, ką veikia amerikiečiai studentai ir kiti.

Toks CIA kišimasis į studentų ir laikraštinių bei kitų organizacijų veiklą iškilo aikštėn, kai studentai pradėjo kratytis nuo CIA ir priešintis jam.

Sakoma, kad kongresmanų ir senatorių tarpe kyla reikalavimas sudaryti komisiją ištyri-

Organizacijos, Kurios Gavusios Pinigų iš CIA

WASHINGTON. — Cia iškeliamas aikštėn, kad Central Intelligence Agency (slaptoji JAV tarnyba) finansavo sekančias organizacijas:

National Student Association. Ji pati prisipažino.

International Student Conference Leyndene, Olandijoje.

American Fund for Free Jurist New Yorke. Ši organizacija pasižymėjo antikomunistinė propagandoj.

Foreign Policy Research Institute Pensylvanijos universitete.

National Education Association.

Institute of Public Administration New Yorke.

International Confederation of Free Trade Unions Bruselyje.

American Newspaper Guild. Ir nekurios kitos.

mul CIA veiklos. Reikia pridėti, kad CIA veikė labai plačiai. Ne vienos šalies valdžia buvo nuversta su CIA pagalba. Kur tik susidarė JAV kapitalistų politikai nepalankios valdžios, tuoj atsirado CIA suokalbininkai.

Nemažai atsakomina CIA buvo ir už nepavykusį užpuolimą ant Kubos Kiaulių įlankoje. Nesisekė vyriausiai todėl, kad CIA labai prastai išžvalgiusi padėtį Kuboje.

Kanadoje CIA neturėjo pasisekimo. Kanados Studentų Unija nepritarė JAV studentų politikai, nepritarė ir CIA veiklai. CIA veikė gudriai, per tam tikrus "frontus", kad neatrodytų, jog tai žvalgyba teikia pagalbą.

Kiniečiai Nenori Klausti Mao

TOKIJO. — Japonų spaudos reporteriai praneša iš Kinijos, kad daugelis Kinijos darbininkų ir valstiečių išstojo prieš Mao ir jo sėbrus.

Sakoma, kad maoistai kontroliuoja tiktai 5 provincijas. Nekuriose provincijose ir armija stojanti prieš maoistus, raudonusius sargus. Kai kur būvęs ir kruvinų susikirtimų.

Dėl šio vidurinio susikirtimo Kinijoje pablogėjo ekonominė padėtis.

Mao, tačiau, įsakęs savo šalininkams nenuleisti rankų ir pliekti visus oponentus. Jis juos vadina buržuaziniams reakcionieriais. Bet su Mao eina labai mažas skaičius komunistinių veikėjų.

LONDON. — Anglijos karalienė nutarė nesilankyti Maltoje, kadangi žmonės reišė nenorą, kad ji lankytųsi pas juos.

Karalienės motina šią vasarą lankysis Kanadoje, bet tik rytinėse provincijose, nepasiekdama Kvebeko provincijos.

SAIGON. — Vietname jau žuvo 8,873 amerikiečiai. Juo toliau, tuo daugiau krinta amerikiečių kovose.

Dabar JAV turi Pietų Vietnamo karan (traukusios artios pusės milijono kaerivių.

STOKA NAMŲ ARDO ŠEIMAS

TORONTO. — Stephen Lewis, naujas demokratas, pareiškė, kad Toronte daug šeimų priverstos atiduoti vaikus Childrens Aid Draugijai, kadangi negali gauti tinkamų butų, kur galėtų visa šeima gyventi.

Jis Ontarijos seimelyje perskaitė laišką iš minėtos draugijos, kuriame rašoma apie tokius šeimų susiskaldymus dėl stokas tinkamų butų.

MOKYTOJAI PRIEŠ RELIGIJĄ MOKYKLOSE

TORONTO. — Mokytojai pasisako prieš religijos mokymą mokyklose. Tas padaro daugiau bloga, negu gera. Dažnai sukelia nesantaikas tarp vaikų.

Religijos mokymas, sako jie, būtų gal įmanomas tik tuomet, jei visi būtų vieno tikėjimo. Dabar gi Kanadoje vaikai yra tėvų, kurie priklauso įvairioms religijoms, o daug yra ir tokių, kurie visai nepriklauso.

Britanija Atsiims 25,000 Kareivių

LONDON. — Britanijos vyriausybė nutarė per sekančius metus ir pusę ištraukti 25,000 kariuomenės iš Kipro, Maltos, Edeno, Malazijos ir kitų vietų. Bet dar pasiliks už Europos ribų 100,000 Britanijos kariuomenės.

Nežinia, kaip bus su kariuomene Vakarų Vokietijoje. Vokiečiai nenori didinti pagalbos tos kariuomenės išlaikymui. O Britanija gana sunkiai verčiasi. Britanija laiko Vakarų Vokietijoje dar 63,000 vyrų.

Vokiečiams svetimos armijos neša naudą. Iš vienos pusės, nereikia tiek daug išleisti militariniams reikalams. Iš kitos, svetimos armijos ne tik saugo vokiečius, bet ir nemažai pinigų išleidžia Vokietijoje. Tai tam tikros rūšies "turistai". Kiti gyvena su šeimomis, tai daug pinigų palieka.

PARYŽIUS. — Čia mirė William C. Bullitt, pirmas Jungtinių Amerikos Valstijų ambasadorius Tarybų Sąjungoje.

Sako Buvo Suokalbis Nužudyti J. F. Kennedy

NEW ORLEANS. — Distrikto attorney (prokuroras) Jim Garrison sako, kad jis įrodys, jog buvo suokalbis prieš prezidentą Kennedį ir už jo nužudymą kaltė puola ne vien ant Oswaldalo.

Jis pyksta, kad federaliai autoritetai kišasi į jo darbą. Jis atmetė kongresmano G. R. Fordo reikalavimą, kad jis perduotų prezidentui informacijas, kurias jis turi.

"Mes tyrinėjame suokalbi, kuris įvyko New Orleans, ir jie nieko bendra neturi su tuomi", pasakė jis. "Jeigu jie nori man padėti, gerai. Bet aš jokių informacijų niekam neduosiu".

Jis sako, kad bereikalingas išgarsinimas sudaro pavojų ne-

kuriems asmenims. Jis tvirtina, kad bus areštų ir nuteistų už prezidento Kennedžio nužudymą.

Warreno komisija savo raporte teigia, kad niekas kitas nedalyvavo suokalbyje, kad prezidentą nužudė Oswaldas nesuistareš su nieku kitu. Bet daug kas tuo abejoja. Be to, jau virš tuzino taip vadinamų liūdininkų, kurie kuom nors rišosi su ta tragedija, kaip tai misteriška žuvo ar mirė.

Attorney Garrison sako: "Nėra abejonės, kad kiti be Lee Harvey Oswald, buvusio New Orleans gyventojų, dalyvavo tame suokalbyje".

Tai naujas ginčas ryšium su prezidento Kennedžio nužudymu. Labai daug skandalo buvo dėl knygos, kurią parašė autorius Manchester apie prezidento Kennedžio tragišką žuvimą ir kas vyko po to. Knyga dar neišėjo iš spaudos, bet žurnalas Look dalis perspausdino. Tas sukėlė nemažą susidomėjimą. Reikia manyti, kad ta knyga turės daug skaitytojų.

O ta misterija, kuri supa Kennedžio nužudymą, ir toliau pasilieka misterija. Ar buvo suokalbis, ar ne, palieka neat-sakyta.

Mirė Mokslininkas Dr. J. Oppenheimer

PRINCETON, N. J. — Mirė Dr. J. Robert Oppenheimer, atominis mokslininkas, labai žymų vaidmenį suvaidinęs atominės bombos pagaminime. Mirė sulaukęs 62 metų amžiaus.

Kada pirmoji bomba eksplodavo New Meksiko dykumoje, jis sušuko: "Aš tapau mirtimi, pasaulio triuškintoju".

1954 metais jis buvo pasidarys "pavojingu saugumui", jo neleido prie atominų paslapčių. Mat jis turėjęs susitikimų su komunistais 1930 metais, nors jis nepriklauso jų partijai. Tik 1963 metais buvo nuimtas nuo jo vardo nepasitikėjimas ir suteikta aukščiausia jam pagalba kaip mokslininkui.

ATSIRANDA KLIČIŲ SUTARČIAI SUDARYTI

LONDON. — Tarybų Sąjungos, Britanijos ir Jungtinių Amerikos Valstijų pastangos sudaryti sutartį, kad nebūtų platinami nukliniai ginklai pasaulyje, susiduria su sunkumais.

Nekurios šalys bauginasi, kad joms bus uždrausta naudoti nuklinę jėgą net taikos reikalams. Vokiečiai labai priešingi inspekcijai.

Sutartį svarstys Genevoje 17 šalių nusiginklavimo konferencija.

Mokytojai Nutarė Grįžti Darban

MONTREAL. — Streikuojantieji mokytojai 3,466 balsais prieš 2,210 nutarė grįžti darban ir tokiu būdu vykdyti provincialio seimelio įsakymą nutraukti streiką.

Mokytojų advokatas pasakė, kad mokytojai gali būti nubauti ir net įkalinti, jeigu jie nevykdys seimelio priimto įstatymo.

Mokytojų unijos lyderiai taip pat patarė grįžti į darbą.

Vienas iš mokytojų lyderių pareiškė, kad unija svarstys galimybę rekomenduoti mokytojams rezignuoti, kai pasibaigs mokslo metai.

Dėl mokytojų streiko 217,000 vaikų nelankė mokyklų 26 dienas.

Unijistų tarpe didelis pasipiktinimas valdžia už panaudojimą įstatymo priversti mokytojus grįžti į darbą.

DAR APIE KINIJA

(Taša)

Kodėl Mao puola kultūrą?

Nors Vakarų stebėtojai turi mažą progą matyti Mao veiklą prieš Kinijos darbininkus, jie, tačiau, raportuoja su nusi-stebėjimu ir pasipiktinimu buginantį naikinimą Kinijos kultūrinio palikimo, kurį vykdo Mao nepilnamečiai "raudonieji sargai".

Pirma negu raudonieji sargai pradėjo maršuoti, Mao sunaikino Kinijos Jaunųjų Komunistų Lygą.

JKL išnyko praėjusių metų rugpjūčio mėnesį. Mao spauda kreipėsi į visus jaunus komunistus: "išmeskit jūsų JKL ženklukus kaip piktžoles".

JKL Kinijoje buvo frontinėse linijose visų didžiųjų kovų už pasiluosavimą ir socializmą!

JKL turėjo būti eliminuota pirma negu Mao galėjo pradėti savo "raudonųjų sargų" ataką ant kultūros ir mokslo.

Matysite, kaip simboliška buvo pirma ataka: nepilnamečiai "revoliuciniai" chuliganai myžo ant žymiųjų paminklų Šanghajuje (Kerbelio ir Muravino), pašvęstų Tarybų Sąjungos-Kinijos draugystei... o kitą dieną sugrižo visiškam jų sunaikinimui.

Neužilgo po to vaikėzai nukapojo galvą Chu Yuano paminklui... jis buvo neužmirš-

tamas kiniečių poetas, kuris gyveno prieš 2,400 metų.

Paskui jie hunaikino Puškino statulą Šanghajuje... didžiojo rusų poeto, kuris mirė prieš 130 metų.

Jūs jau žinote kas sekė po to. Neįkainojami senoviški piešiniai buvo sunaikinti. Bacho, Mozarto, Bethoveno ir Chopeno rekordai (plokštelės) buvo sudaužyti ant gatvių kampų, degant knygoms pasaulinių klasikų.

Kodėl?

Todėl, kad didieji visų amžių kultūriniai darbai vaidino savo rolę kovoje prieš tyronus.

Chu Yuano eilės, parašytos 400 metų prieš Kristų, tinka pasmerkimui ir Mao Tse-tungo.

"Kuo daugiau chaoso, tuo geriau"

Mao patriubočius, žurnalas Hung-chi, lapkričio laidoj išreiškė jo minties reikšmę...

"Mes pajungiamo į darbą viršgamišką magiką, kad apvertus pasaulį kojom aukštyn, kad sudaužius jį ir sukūrus chaosą... ir kuo daugiau chaoso pasaulyje, tuo geriau!"

Geriau kam?

Pirmininkui Mao Tse-tungui. Zmogui, kurio "mintys" rodo valstiečiams, kaip parduoti melonus, plaukų kirpėjams — kaip kirpti plaukus, vaikams — kaip žaisti ping-pong, gydytojams — kaip gydyti ligonius,

geologams — kaip surasti naftą... ir darbininkams — kaip išsiversti, kai kapitalistai gyvena iš to, kas liko iš Kinijos industrijos ir agrikultūros.

Nepaisykite, kad jūs neturite nieko, sako raudonieji sargai, tik "nešiokitės raudoną Mao saulę savo širdyse".

Todėl jie išmetė knygas iš savo mokyklų. Kam reikalingos knygos mokinimuisi? Tada jie išmetė savo mokytojus. Kam reikia mokytojų šale Mao? Ant galo, jie tvirtai uždarė mokyklas ir kolegijas.

Tas išlaisvino milijonus svarbiausiam darbu.

Jis vykdomas dabar.

Fašistinio stiliaus fizinė prievarta, už maoizmą.

Si eksterminacijos kampanija, kurią jūs matote vykdančią gyvenimą, eina dviem frontais.

Pirma, prieš darbininkų ir valstiečių mases, kurie priešinosi Kinijos nualinimui.

Antra, dar blogiau: prieš milijonus kareivių Liaudies Išsilaisvinimo Armijoje, kuriems buvo įkvėpti aukščiausi darbininkų klasės internacionalizmo idealai.

Kalba prieš imperializmą, kovoja prieš socializmą

Per keletą metų Mao klaidino Liaudies Išsilaisvinimo Armiją — ir, — reikia pasakyti, daugelį progresyvių žmonių mūsų tarpe — su savo grumojimais Jungtinėms Amerikos Valstijoms, kurias vis atviriau jungė su TSRS pastangomis išvengti katastrofiško teronuklinio karo.

Bet per paskutinį pusmetį buvo nuimta maska nuo Mao "principų" — jis atvirai skelbia, kad Tarybų Sąjunga yra priešas No. 1.

Siandien, desėtkai Mao radio stočių skleidžia antitarybinę propagandą į Tarybų Sąjungą. Šimtai stočių užpildo Kiniją ir Aziją Mao linija: kad nugalėjus JAV, azijiečiams pirma reikia nugalėti Tarybų Sąjungą.

Ir tas yra toli gražu ne vien propaganda.

Vakarų laikraščiai išrodo nemato fakto, kad Mao kova paimti Kinijos armiją prasidėjo 1958 metais, Militarinėj Taryboj; pasistūmė pirmyn 1959 metais, kuomet jis pradėjo vyti lauk tarybinius mokslininkus ir techniškus patarėjus; o dabar pasiekė logišką klimaksą... tvirtasis Lin Piao, Mao "įpėdinis", perėmė Apsigynimo ministeriją.

Dar reikšmingiau: Mao užleido savo poziciją kaip Komunistų Partijos Centro Komiteto Militarinės Tarybos pirmininkas, kurią jis ilgai užėmė, ir atidavė vyriausį postą Lin Pao. Šis vėliausias žygis yra signalas labai tamsių audrų priekakyje.

Siandien Kinijos Komunistų Partija skubiai pakeičiama Kinijos armija.

Maoizmo pamišėliškumo elementas greitai netenka viršeny-

bės, kuomet kriminališkas elementas eina pirmyn.

Už socializmą, už žmoniškumą

Per visą pasaulį, visokių padėčių progresyvių minčių žmonėms daro gėdą Kinijos nusmukimas.

Zmonijos progreso priešai pasiėmė Mao į savo rankas. Mao atgaivino visokius šmeižtus socializmui, kokie tik pasireiškė per praėjusius 50 metų: naikinama kultūros, išniekinama žmoniškos meilės, nuskurdinama gyvenimo, sudaužyma demokratijos, valdymą pagalba lazdos ir ginklo... o dabar begėdiškiausį militarinį nacionalizmą.

NN skaitytojai gali dabar matyti, kaip Mao nusmuko.

Jis pradėjo su nacionalistine idėja, kad kiniečiai, pastumti Mao "genijaus", negali nieko pasimokinti iš ilgo, sunkaus patyrimo daugiatautės Tarybų Sąjungos, ir kad reikia tikslai jo obalsių, kad nušokus iš feodalizmo į socializmą.

Ir jis užbaigė su begėdišku Kinijos dirbančiųjų apgavimu, sunaikindamas jų partiją, dary-

damas beprincipinius susitarimus su "kinišku" kapitalizmu, o ant galo sukurstydamas Kinijos kantrybės netekusį jaunimą į tokį antitarybinį įsiutimą, kurs atsiduoda fašizmu.

Tokiu būdu Mao velka Kiniją į žmonijos priešų kempę, slėpdamasis už savo "revoliucinės krusados" prieš Tarybų Sąjungą vėliavos.

Bet didingieji Kinijos žmonės, nors šiandien pažeminti, pergyvens maoizmo gėdą.

Rochester N. Y.

Mes pamatėme Liaudies Balse, kad yra miręs draugas Ignas Rukas. Mum taip liūdna pasidarė, kad neturėjome kur dingti. Mum draugai Rukai buvo labai geri pažįstami ir malonūs.

Mes būtume pasiuntę gėlių vainiką, bet sužinojome tik tada, kai jau buvo palaidotas. Todėl mes nutarėme pasiųsti Liaudies Balsui kaip auką \$5.00 prisiminimui draugo Ruko ir išreiškimui užuojautos jo žmonai Izabelei Rukienei ir jų sūnui Viktorui Rukui.

George ir Nellie Švedai

Prisidėkit prie mūsų 1967 metų vasarinių kelionių!



KLM-6

Kaina apima viską (kelionę oru, kambarius viešbutyje, pervežimus ir apgyvendinimą).

Nėra gaisro keliaujant, naktinių sustojimų, visi sujungimai tiesioginiai.

Kreipkitės pas savo kelionių agentus ar artimiausį KLM ofisą.

VILNIŲ

\$660.00 Kanadiškais iš Montrealo

Du patogūs išvykimai iš Montrealo, birželio 20 ir liepos 11.

Trys pilnos savaitės Vilniuje

Ar jūs norite atlankyti Lietuvą 1967?

Jei taip, tai mes su malonumu galime painformuoti jus apie mūsų turą.

"Baltic Holiday 1967"

Jūsų grupė išvyks orlaiviu iš Montrealo liepos 11 dieną, 1967 m., ir skris pro Helsinkį į Leningradą, o iš tenai jūs vyksite į Vilnių, liepos 14 dieną, 1967 m., kur jus pasitiks jūsų giminės ir draugai. Lietuvoje išbūsute iki liepos 30, 1967.

Kanadon sugrįšite rugpjūčio 1 dieną. Tūro kaina tikrai \$771.00 (kanadiškais). Tas apmoka kelionę orlaiviu iš Montrealo iki Vilniaus ir atgal, pirmos klasės viešbutį (dvi lovos kambarėje) su trimis valgiais į dieną. Taipgi ir važinėjimą pamatyti įdomesnes vietas.

Registruokitės dabar arba ne vėliau birželio 1, 1967. Iš kalno reikia įsigyti Kanados užsienio pasą, du paveikslus (nuotraukas) dėl TSRS vizos ir vieną dėl aplikacijos, taipgi įteikti depozitą. Jei neturite Kanados užsienio paso, mes galime parūpinti.

Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės pas mus asmeniškai, per telefoną ar laišku. Rašykite Mr. Nick Vasielewitch, kelionių konsultantui.

Kennedy Travel Bureau Ltd.

296 Queen St. W. - Toronto, - Tel. 362-3226

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tff iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą. Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto Įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto Įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Pirmieji Gyventojai

Mūsų šalies Karji rekordai siek penkių šimtmečių. B. Ryerson. Kas 1 si Kanadoje, spaitai pagal atrastas visų gyvenviečių žmonių ir gyvulių cheologai, atkasir tas senoviškas renka įvairių medjų įvairūs Žemės formacijos pasakias sąlygas, ku gyveno.

Kaip seniai ats Kanadoje ir iš ku Spėjama, kad Kar gyveno dar prie tūkstančių metų, rodymai nesiekia abejojama, kad rado Kanadoje iš senovės Aliaska i si sauszemiu, tik do vandens tarp persikelti iš Azije kai ledai dengė ž tus.

Nauji archeolmai pasakoja apie kus. Jie rodo, kad rikos "invazija" plaukimas į Šiaurę šiaurę buvo p tam tikrais laik

Didesnes savo mes paliko žmoni no Kanadoje p ledų antpuolio. traukė vis toliau noma, kad pirm gyventojai pasie ty Amerikos dalį 000 metų.

Paskutinysis lrijodas baigėsi r pasitraukdavo f kui vėl paslink

LIEI

"Liaudies B Išleidžiamą laik

Dienraštis Tris kartus Du kart į s Savaitraštis DVISAVAI Mėnesiniai LAS IR GYVE Laikraščių Priimame i kame persiuntir nadiškais pašto Taipgi prii virš vardintų la

Metinių pri — \$4.00; "Lietu — \$2.00; "Svy \$3.00; "Tarybit Valstiečių laikr ros Barai — \$3 \$4.00; Liaudies

Pusmetinė: kaip gegužio n

Užsakymu

Liaudies Balsa

Apie Kanadą

Pirmieji Gyventojai

Mūsų šalies Kanados rašytieji rekordai siekia nedaugiau penkių šimtmečių, kaip rašo S. B. Ryerson. Kas prieš tai dėjo si Kanadoje, sprendžiama tik-tai pagal atrastas liekanas, buvusių gyvenviečių likučius, žmonių ir gyvulių kaulus. Archeologai, atkasinėdami surastus senoviškas gyvenvietes, renka įvairią medžiagą. Susidėję įvairūs žemės sluoksniai, formacijos pasako apie buvusias sąlygas, kuriose žmonės gyveno.

Kaip seniai atsirado žmonės Kanadoje ir iš kur jie atvyko? Spėjama, kad Kanadoje žmonės gyveno dar prieš porą šimtų tūkstančių metų, nors palikę įrodymai nesiekia taip toli. Neabejojama, kad indijonai atsirado Kanadoje iš Azijos. Gilioj senovėj Aliaska ir Azija jungėsi sausžemiu, tik vėliau atsirado vandens tarpas. Jie galėjo persikelti iš Azijos tais laikais, kai ledai dengė žemę toli į pietus.

Nauji archeologiniai atradimai pasakoja apie vėlesnius laikus. Jie rodo, kad šiaurės Amerikos "invazija", emigrantų plaukimas į šiaurės Amerikos šiaurę buvo pasikartojantis tam tikrais laikotarpiais.

Didesnes savo gyvenimo žymes paliko žmonės, kurie gyveno Kanadoje po paskutiniojo ledo antpuolio. Pamažu jie traukė vis toliau į pietus. Manoma, kad pirmieji Amerikos gyventojai pasiekė pietinę Pietų Amerikos dalį prieš apie 10,000 metų.

Paskutinis ledinuošasis periodas baigėsi ne iš karto. Jis pasitraukdavo į šiaurę, o pasakui vėl paslinkdavo į pietus.

Ledai ne kartą buvo nuslinkę į pietus už dabartinės Kanados sienos. Šiuo laikotarpiu ir šio kontinento gyventojai sklido po visą kontinentą.

Įdomu pažymėti, kad paskutinis ledo slinkimas į pietus buvo prieš 20,000 metų. Ir jis truko 10,000 metų. Kuomet jis užsibaigė, dingo iš šio kontinento didieji gyvūnai, mamutai, mastodonai. Didelius plotus dengė vanduo. Didieji ežerai yra liekana tos didžiosios jūros ar vandenyno, kuris dengė didelius Kanados plotus.

Kanadoje pirmieji gyventojai buvo žmonės, kurie atstovavo akmens amžių. Jie naudojo tik akmeninius įrankius. Jie buvo panašūs į mongolus, nors jie tur būt paėjo iš rytinės Azijos gyventojų. Bet nesurandama jokio panašumo kal-

bose. Pirmaisiais jų naminiais gyvuliais buvo šunės.

1951 metais Kanados archeologas Thomas Lee atrado buvusios gyvenvietės liekanas, kurios laikomos seniausios šiam kontinento. Ji, ta gyvenvietė, buvo įrengta ant kalniuko prie Sheguiandah įlankos ant Manitoulin salos. Ten atrasti artefaktai (žmogaus sukurti įrankiai) esą senesni kaip 9,000 metų. Toj pačioj gyvenvietėj atrasti akmeniniai įrankiai yra daug senesni. Tas rodo, kad tenai žmonės gyveno daug anksčiau, negu prieš 9,000 metų.

Laikui bėgant, ateiviai iš Azijos išsisklaidė, susiskirstė į įvairias gentis, pasivadino įvairiais vardais. Jų tarpe eidavo įirtingos kovos.

Beje, indijonai jie buvo pavadinami ne jų noru. Jiems ši vardą primetė ateiviai iš Europos. Ankstyvieji ateiviai iš kito pasaulio manė, kad jie pasiekė Indiją.

Vaikų Medžiotojai

Du maži išbadėję 12-14 metų driskiai, baiksčiai dairydami, įėjo pro policijos nuovados, esančios vienoje gyvenvietėje Ceilono šiaurėje, duris. Po trumpo vaikų pokalbio su būdiniu inspektorium keli džipai, pilnutėliai ginkluotų policininkų, kaukdami nulėkė į nakties tamsą. Paryčiui džipai grįžo — jie atvežė 35 vaikus, o kartu ir kelis surištus vyrus.

Pradėtas tardymas nustatė, kad Ceilone yra ištisa nusikaltimų pasaulio šaka, vadinama "kidnaping" — vaikų grobimas. Ji seniai žinoma tokiose civilizuose šalyse, kaip, sakysime, Jungtinės Valstijos. Tačiau Ceilono banditai vogė vaikus ne tam, kad iš jų tėvų pakreikalavus solidžios piniginės

išpirkos. Jie to negalėjo padaryti kad ir todėl, jog pagrobti vaikai paprastai priklausė vargšų šeimoms, iš kurių imti nebuvo ko. Visi taip nežmoniški atplėšti nuo šeimų vaikai buvo parduodami į tikrą vergiją ir gyveno pusbadžiu, dirbdavo darbą, kurį ne visuomet sutikdavo atlikti ir suaugusieji.

Į tolesnį tardymą įsijungė pats Ceilono vidaus reikalų ministras. Tai padėjo susekti dar vieną gaują, šį kartą salos pietuose, ir leido nustatyti, taip sakant, bedravalstybinę prekiautojų gyva preke veiklos užmojų.

Generalinis policijos inspektorius pranešė, kad Ceilone tik per 1966 metus dingo be žinios 3,160 vaikų, iš kurių rasta tik 527.

Vaikų grobimo ir vergijos problema kelia rimtą salos visuomenės susirūpinimą. Ceilono darbo ministras nusprendė sušaukti policijos inspektorius ir ministerijos darbuotojų konferenciją, kurioje bus kalbama apie vaikų vergiją, įgavusią grėsmingą pobūdį.

J. Tysovskis

Sako JAV Politika Yra Akiplėšiška

WASHINGTON. — Sen. J. Wm. Fulbright, užsienio reikalų komiteto pirmininkas, parašė knygą "The Arrogance of Powers", kurioje jis nuosekliai įrodinėja, kad Jungtinių Valstijų užsienio politika yra akiplėšiška, kad JAV sudaro grėsmingą jėgą būti pasaulio policistu, reikalaujant kitas valstybes būti JAV satelitais.

Fulbright taipgi nurodė, kad prez. Johnsonas naudoja kolonijines priemones prieš kitas silpnas valstybes. Pietų Vietnamo valdžia yra Jungtinių

Valstijų sudaryta ir be JAV paramos negalėtų nei poros savaitių išilaikyti.

Kad greičiau baigti karą, sen. Fulbright pateikia 8 punktų programą, kurioje ragina pripažinti Nacionalinį išsilavinimo frontą (partizanų organizaciją), be kurio nėra galimybės išrišti Vietnamo problemų.

Amerikiečių Karo Nuostoliai Auga

Amerikiečių militaristai jau prisipažįsta, kad užmuštais ir sužeistais jų nuostoliai Vietnamo kare pasiekė 50,000: 7,353 užmuštų ir 42,734 sužeistų. Šios skaitlinės nėra pilnos.

Ir kuo toliau, tuo daugėja užmuštų ir sužeistų skaičius. Be to, amerikiečiai neteko artai 2,000 orlaivių ir helikopterų. Aną dieną tik per vieną mūsų 10 helikopterų buvo numušta.

Mekong upėje vietkongai nuskaudino vieną minų graibytoją, kitus sužalojo.

Vienas reporteris išsireiškė, kad vietkongų yra visur. Pačiame Saigone jų esą labai daug. Aną dieną iš vieno namo buvo pradėję svaidyti mortiras į patį amerikiečių vyriausį štabą.

Bombardavimai šiaurės Vietnamo nenusilpninę paramos vietkongams. Bet jie šiek tiek pakėlė moralę Saigono kareivių eilėse. Bet ir tas pamažu nyksta.

Sako Kinija Ruošiasi Karui

LONDON. — Harrison Salisbury, New York Times redaktoriaus pavaduotojas, parašė knygą, kurioje jis rašo, kad Mao Tse-tung grūdina kiniečius karui su Jungtinėmis Valstijomis.

Jo nuomone, Kinija ir Jungtinės Valstijos toli nuėjusios keliu, vedančiu prie nuklinio karo.

Kinijoje Mao teigimas, kad atominiam kare žūtų 300 mili-

Laiškas L. Balsui

Gerb. L.B. Draugai:

Siunčiu jums \$25.00, kurie buvo paskirti Liaudies Balsui nuo vasario 5 dienos LLD 145 kuopos samburio spaudos paramai. Parengimas buvo sėkmingas ačiū geraširdžių asmenų aukomis.

Įvykio eigoje buvo pagerbtas Karolis Pečiulis, širdingas darbo klasės draugas, jo 90 metų sukaktuvių proga.

Jubiliatas nors Liaudies Balsu neprenumeruoja dėl akių silpnumo, tačiau vajuos metu visada aukoja \$3.00.

Šiuomi LLD 145 kp., jubilatas ir kiti geros valios draugai linki ir Liaudies Balsui sulaukti 90 metų sukaktuvių.

S. F. Smith

Los Angeles, Cal.

Jonų žmonių, bet dar liktų kiti 300 milijonų, priimamas kaip tikras faktas. Tie likusieji šimtai milijonų vistiek būtų laimėtojai prieš amerikiečius.

Salisbury aiškina, kad Kinijoje kasmet priauga 20 milijonų žmonių. Ji būsianti priversta ieškoti vietos apylinkiniuose kraštuose. Tas ir diktuoja Mao užsienio politiką.

Pradės Tyrinėti Kodėl Kainos Kyla

OTTAWA. — Senatoriai ir parlamento nariai pradeda kampaniją ištyrimui, kodėl pragyvenimo reikmenų kainos taip smarkiai kyla. Jie lankysis įvairiose vietose, apklausinės moterų ir kitas organizacijas, išklausys daugelio skundų prieš pelnagrobystę.

Šis komitetas vietoje, Ottawoje, apklausinėjo daugelį pramonininkų, pardavinėjimo sistemos atstovų, norėdamas patirti, kokių pateisinimų jie turi kainų kėlimui. Dabar jis važinėja po Kanadą, kad susitikus su visuomenės atstovais, kurie negali pasiekti sostinę, patiekti savo argumentų.

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balsas" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"

Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"

Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"

Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS"

DVISAVAITINIS žurnalas "SVYTURYS"

Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.

Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumerasas virš vardinų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Svyturys" — \$5.00; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00. Valstiečių laikraštis — \$2.50, Jaunimo Gretos — \$2.50, Kultūros Barai — \$3.00, Mūsų Gamta — \$4.50, Nauja Technika — \$4.00, Liaudies Ūkis — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Toronto, Ont.

Mirus

IGNUI RUKUI

Reiškiame gilią užuojautą velionies žmonai Izabelei, sūnui Viktorui, giminėms ir visiems artimiesiems. Kartu liūdime netekę gero draugo ir tautiečio.

J. W. Dorinal

P. L. Malinauskas

V. A. Samolla

Chicago, Ill.

Mirus mėlai draugei Adelei Užunarienei, Windsore, Ont., reiškiam gilią užuojautą jos vyrui Jokūbui, sūnams ir jų šeimoms, visoms penkloms sesutėms ir visiems artimiesiems. Kartu liūdime netekę malonios draugės.

Petras ir Marytė Smalsčiai

Liudington, Mics.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

KODEL JIE TAIP SKUBINOSI

Spauda džiaugėsi, kad amerikiečiai neatnaujina atakų ant šiaurės Vietnamo, nors jau dvi dienos praėjo po vietnamiečių naujų metų paliaubų užsibaigimo. Ir kai spauda pradėjo spėlioti, kad amerikiečiai gal pratęs paliaubus, kadangi Kasjginas ir Wilsonas Londone svarsto planus dėl taikos Vietname, pasirodė žiniok, kar amerikiečiai jau bombarduoja šiaurės Vietnamą. Jungtinių Valstijų administracija tuoj išleido pareiškimus, kad šiaurės Vietnamas išnaudojo paliaubus siuntimui reikmenų į Pietų Vietnamą.

Po to Britanijos premjeras Wilsonas pareiškė, kad jie, Kosyginas ir jis, svarstė Vietnamo taikos planus ir buvo besugriebia, taip sakant, siūlo galą, bet atnaujinimas bombardavimo sužlugdęs visą jų darbą. Jis ir Kosyginas dirbsią ta linkme ir toliau, bet darbas dabar busias labai sunkus, kadangi bombardavimai tęsiasi toliau.

Kyla įtarimas, kad amerikiečiai pasiskubino atnaujinti bombardavimus sužinoję, kad Kosyginas ir Wilsono pasitarimas gali priversti prie derybų. Wilsonas yra atsargus žmogus. O jei jis sako, kad "taika buvo labai arti", tai jis turi pagrindą. Bet amerikiečiai pasiskubino išeksploduoti tą taiką. Matyti jie nenori, kad karas būtų baigtas, kad Vietname būtų atsteigta ramybė.

Pasiteisinimas, kad vietnamiečiai siuntė pagalbą, nieko nereikia. Greičiausiai vietnamiečiai nujautė, kad amerikiečiai nenori taikytis. Kita, ir amerikiečiai siuntė paramą saviesiems.

Kaip Wilsonas išsireiškė, jei amerikiečiai būtų parodę šiek tiek kantrybės, gal būtų buvę galima surasti kelią prie taikos. Bet jie pasielgė kitaip. Ir nepaisant to, kad visi lyderiai, įskaitant popiežių ir Jungtinių Tautų sekretorių, spyrė amerikiečius nutraukti bombardavimą šiaurės Vietnamo ilgam laikui, besąlyginiai.

PRIE KO EINA ŽMONIJA

Vakarų pasaulyje mes dabar turime įvairių "srovių". Vieni ieško "išganymo" virsdami bytnikais, kiti augindamiesi plaukus ir barzdas, tretii lytinėj orgijoj, ketvrti vėl kokiame nors iškrypime. Pastaruoju metu atsirado dar viena "religija". Tai psichedelininkai. Aną savaitgalį jie turėjo Toronte savo susivaivaimą.

Ši nauja "religija" turi net savo "popiežių" Jungtinėse Valstijose. Jis norėjo atvykti ir pasakyti pamokslą, bet Kanados imigracija neįsileido. Tuomet jis norėjo įsmugeliuoti užrekorduotą juostelėję savo pamokslą, bet pasienio agentai pačiupo juostelę ir pasiuntė į Ottawą.

Ši "sekta" įsivaizduoja, kad žmogus gali "išplėsti" savo protą naudodamas LSD "vaistus". Tai savo rūšies žmogaus nervų stimulatorius. Kai kas sako, kad naudingas gydymui alkoholių, bet kiti teigia, kad pavojingas. Bet jis, matyti, išsautkia jaunuose žmonėse tam tikras haliucinacijas.

Ant televizijos buvo trumpas "seansas" iš tos jų konvencijos. Susidarė įspūdis, kad ten buvo susirinkę žmonės, kuriems ne visi namie, kaip žmonės sako.

CIA IR STUDENTAI

Iškilo viršun, kad Jungtinių Amerikos Valstijų Central Intelligence Agency (slaptoji žvalgyba) finansavo studentų veiklą, ypač tuos, kurie vykdavo į studentų tarptautinius susivaivaimus, festivalus, kad pakius koją pažangaus jaunimo judėjimui. Patiems studentams tas žvalgybos kišimasis įgriso ir jie pradėjo kratytis tos paramos. Studentai jaučiasi, kad tokia kooperacija su žvalgyba pakenkė studentų vardui pasaulyje.

Studentai yra tik viena šaka. CIA finansuoja visokius elementus. Ypač ji dosni įvairioms taip vadinamoms antikomunistinėms grupėms, susidariusioms iš pabėgėlių, buvusių hitlerininkų talkininkų. Ji finansuoja įvairius suokalbinius prieš liaudiškas ar proliaudiškas vyriausybes įvairiose šalyse.



Veteranas laikraštiniųkas William Stevenson, CBC reporteris, kuris išvyko į Tolimuosius Rytus rinkti naujienų apie įvykius Kinijoje, Vietname ir kitose srityse.

Dvasininkų Pabudimas

N. AUKŠTUOLIS

Šiais laikais bėdų pilnas pasaulis. Nerasime tokios šalies, tokios partijos, tokios organizacijos, kuri būtų laisva nuo bėdų. Jos gal ir nebuvo liuosos nuo bėdų, tik seniau visuomenė mažiau apie tai žinodavo, nes nebuvo radijo, televizijos ir kitų greitos informacijos priemonių. Bet šiuo metu įvairių religijų dvasininkai tur būt pralenkia visus kitus savo bėdų skaičiumi.

Bendrai paėmus, per visą pasaulį, o ypač aukštos kultūros šalyse Vakaruose, visos bažnyčios skundžiasi žmonių atšalimu. Vis mažiau ir mažiau žmonių lankosi bažnyčion. Tiesa, dvasininkija bando pasiekti žmones per radiją ir televiziją, bet jiems labai sunku žinoti, kokie to rezultatai.

Bet pats didžiausias "skandalas" dvasininkijai kyla iš pačių dvasininkų. Vien pas mus, Kanadoje, jau eilė dvasininkų parašė knygas, kuriose jie "numarina" ne tik Kristų, bet ir patį dievą. Vienas torontiškis, Rev. Harris, atvirai sako, kad dievo nėra, pomirtinio gyvenimo nėra. Ateityje bažnyčia turėsianti apsieiti be dievo, veikti tik kaip organizacija, kurios vyriausia pareiga bus auklėti žmones doros, moralybės.

Kitas dvasininkas, nebepameni pavadė, gyvenas rodos Nova Scotijoje, parašė knygą, kurioje jis aiškina, kad Kristus buvo paprastas žmogus. Ir jis tai įrodinėja pasiremdamas pačiu šventraščiu, cituodamas paties Kristaus žodžius, skundą savo dievui. Prie to, jis sako, kad jeigu Kristus būtų buvęs

dievas, tai jis negalėjo mirti ant kryžiaus, nes dievas juk nemirtingas. Daugeliui dvasininkų darosi aišku, kad asmeninio dievo negali būti. Jis galėjo žmonių būti įsivaizduojamas tik tol, kol mokslas nežinojo apie visatos dydį, apie augalijos ir gyvūnijos evoliuciją ir t. t. Sveikas protas nebegali tikėti į dievą, į dangų, kur visi mirusieji galėtų linksintis ir džiaugtis.

"Šventame" rašte sakoma, kad Kristus įžengė į dangų su kūnu. O kadangi jis yra tas pats dievas, tai reiškia dabar dievas yra kur nors erdvėje žmogaus kūne. Ar ne juokinga? Kristaus motina taipgi turėtų kur nors erdvėje būti, nes ir ji, pagal tą raštą, buvus paimta į dangų su kūnu.

Tų dvasininkų knygos, atmetančios dievą ir Kristų, bet teigiančios, kad žmonės privalo laikytis krikščioniškų principų, gyventi pagal krikščionišką mokymą, labai godžiai grobs tamos ir skaitomos. Tokie tai dalykai dedasi Kanadoje, kapitalistinėje šalyje. Be abejonės, konservatyviškoji dvasiškija desperatiškai spiriasi. Ir ne tik dvasiškija. Fanatiški tikintieji viešai per spaudą, o dar labiau asmeniškais laiškais, tuos "atskalūnus" puola be pasigailėjimo. Rev. Harris net viešai pareiškė, kad jis gauna labai nedraugiškų, smerkiančių laišku, net ji prakeikiančių.

Montrealio Parodai

Šių metų vasarą Montrealyje vykstančioje pasaulinėje parodoje Lietuva Tarybinių Socialistinių Respublikų Sąjungos paviljone eksponuos savo labai didelio tikslumo universalias šlifavimo stakles, medicininius prietaisus, kailių pramonės dirbinius ir kt.

O kas bus skirta asmeniškai kiekvienam parodos lankytojui, kokius mūsų suvenyrus, atminimo dovanėles bus galima įsigyti?

Mūsų įmonės jau pagamino didelę dalį Montrealio parodai skirtų lietuviškų suvenyrų. Žinant, kad Kanadoje ir kaimyninėse Jungtinėse Amerikos Valstijose gyvena daug lietuvių, siunčiamas didesnis suvenyrų kiekis, bet, gal būt, ir jo pasirodys per mažą, teks siųsti papildomai.

Parodoje bus pardavinėjami daugiausia mūsų suvenyrus gaminančių įmonių dirbiniai. "Jiesios" gamykla pagaminos gintaro mozaikų: "Gedimino kalną", "Kauną", "Trakus" ir pan. "Dangos" įmonė pateikė skoningus staltiesėlių komplektus, "Minijos" — medžio drožinius: skulptūrėles, klumpaites, lietuviškus šaukštus, dėžutes, vyriskus kaklaryšius su gintaro mazgu ir t. t. "Vienybės" žaislų fabrikas pagamins lietuviškas lėlytes-Lietuvaites. Jos paprastai susilaukia pasisekimo.

Suvenyrus taip pat siunčia "Dailės" kombinatas: keramikos, tekstilės, medžio, gintaro dirbinius. Bus suvenyrų ir iš metalo. Ruošiamos lietuviškų konditerijos gaminių, gėrimų, tabako dirbinių siuntos. Žodžiu, tikimasi, kad, apsilankę mūsų paviljone, svečiai galės ne tik susipažinti su eksponatais, įsigyti lietuviškų suvenyrų, bet ir pasivaizinti restorane taurelę mūsų šios "Palangos", lietuviškais sausainiais, saldainiais, cigaretimis.

Vincas Jasaitis
LTSR Vietinės pramonės ministerijos skyriaus viršininkas

GYDYTOJAI PRIPAZIŪŠTĄ SVEIKATOS APDRAUDĄ

TORONTO. — Sveikatos ministras Matthew Dymond pranešė, kad 90 procentų Ontarijos gydytojų kooperuoja su Ontarijos Medical Services Insurance Planu.

Kitais sakant, tik 10 procentų gydytojų verčia pacientus užsimokėti gydytojui, o paskui išsireikalauti iš OMSIP.

OMSIP apmoka 90 procentų, o pacientai turi patys užsimokėti likusius 10 procentų. Bet daugelis gydytojų pasitenkina su 90 procentų ir nebereikalauja tų 10 procentų. Žinoma, jei sąskaita nedidelė.

atitinkamą darbą, jeigu aukštoji dvasininkija atima teises būti klebonais.

Turės savo ropeje sum Valstijos. V tai irgi kalb Kanada taipgi išlail ruomenės, ninkų. Kair lerių. Kam ter kam tos bei Santaika Ir Kanad tenai nereil

Kaip pas čių žvalgy (CIA) yra ir į Kanad Slaptais l varžiasi ir dentus. Tas buvėjusį sekr ant televiz ganizacijų

Pas

Vietnamo Kinijoje nus Europoje.

Dabar Eur spręsti iš įvy lis "atoslūgis santykių pag

Visų pirm nusi, jog nēr ko prieš NA karinį bloką

O dabar, a lija rengiasi

Vis daugie ma, kad Au traukti savo kietijos. Jei sumažinti.

Aiškina, j Anglijos sur padėtis. O nebenori pri ruomenės i Kas, žinoma

Tačiau, ta tos kariuom ropeje yra b lingas.

Turės sav ropeje sum Valstijos. V tai irgi kalb Kanada taipgi išlail ruomenės, ninkų. Kair lerių.

Kam ter kam tos bei Santaika Ir Kanad tenai nereil

Kaip pas čių žvalgy (CIA) yra ir į Kanad Slaptais l varžiasi ir dentus.

Tas buvėjusį sekr ant televiz ganizacijų

Pasipikt pe dėl to Jungtinėse Kanadoje.

Studenti buvimas reikšti sav monę ir laisvą veik

Tas nes kratiniais Matote, nesiskaito principais.

Su mūsų nueinama Kiti siū himne bū mas".

Siūlo, l džių, tai y lis, būtų

Pastabos

Vietnamo karas ir įvykiai Kinijoje nustelbė šaltąjį karą Europoje.

Dabar Europoje, kaip galima spręsti iš įvykių, reiškiasi didelis atoslūgis, tarp valstybių santykių pagerėjimas.

Visų pirma Francija, įsitikinusi, jog nėra pavojaus, atsisuko prieš NATO ir tą Vakarų karinį bloką smarkiai apdaužė.

O dabar, atrodo, kad ir Anglija rengiasi pasekti Franciją.

Vis daugiau ir plačiau kalbama, kad Anglija rengiasi ištraukti savo kariuomenę iš Vokietijos. Jei ne visai, tai bent sumažinti.

Aiškina, jog tą daryti verčia Anglijos sunkėjanti ekonominė padėtis. O Vakarų Vokietija nebenori prisidėti prie tos kariuomenės išlaidų padengimo. Kas, žinoma, yra tikra tiesa.

Tačiau, taipgi yra aišku, jog tos kariuomenės laikymas Europoje yra bereikšmis, nereikalingas.

Turės savo kariuomenę Europoje sumažinti ir Jungtinės Valstijos. Vašingtone jau apie tai irgi kalbama ir planuojama.

Kanada Vakarų Vokietijoj taipgi išlaiko savo 12,000 kariuomenės, daugiausia orlaivinių. Kainuoja milijonus dolerių.

Kam tenai ta kariuomenė, kam tos bereikalingos išlaidos? Santaika geriau.

Ir Kanados kariai ir orlaiviai tenai nereikalingi.

Kaip pasirodo, tai amerikiečių žvalgybos-šnipų agentūra (CIA) yra savo nagus įkišusi ir į Kanados studentų veiklą.

Slaptais keliais ji papirkimais varžiasi ir į kanadiečius studentus.

Tas buvo viešai iškelta praėjusį sekmadienį per interviu ant televizijos su studentų organizacijų vadovais.

Pasipiktinimas studentų tarpe dėl to gana didelis. Tiek Jungtinėse Valstijose, tiek ir Kanadoje.

Studentai pyksta, kad šnipų buvimas varžo juos laisvai reikšti savo mintis, savo nuomonę ir tuo būdu varžo jų laisvą veiklą.

Tas nesuderinama su demokratiniiais principais.

Matote, kaip reaktionieriai nesiskaito su jokiais padorumo principais.

Su mūsų "dvikalbiškumu" jau nueinama net ligi absurdo.

Kiti siūlo, kad ir Kanados himne būtų tas "dvikalbiškumas".

Siūlo, kad pora himno žodžių, tai yra, viena sakinio dalis, būtų angliškai, o kita sa-



Niagara Falls (JAV pusėj) žiemos metu. Ant ledo stovi jaunavedžių pora. Nors vanduo upėj prie vandenpuolio putoja ir triukšmingai bėga, tačiau per didžiuosius šalčius susidarą ledo tiltas, nors labai rupus.

Ką Kiti Rašo

Kada reikia priešų

JAV politika Azijoje neturi akių, — rašo kolumn. Joseph Kraft. Jis įsitikinęs, kad JAV užsienio politikos vedėjai nepažįsta Kinijos, kad jie nežino kokios jie norėtų — galingos ar silpnos — Kinijos. Galinga jiems patiktų, nes ji puldinėja TSRS. Bet būtų pavojinga.

Nematydami Azijos kaip ji yra, jie tęsia Vietname karą be permatymo ateities.

Apdairūs stebėtojai seniau sakė, kad JAV užsienio politika yra "negatyvė". Ji neturi savo tikslo. Ji viską veikia priešingai TSRS nusistatymui.

Dabar tas kiek pakeista. Atrodo ji taikoma prieš Kiniją.

Laimė, kad Kinijoj vyksta savitarpio kova, pasėkoj Mao Cze-duno apsvaigimo omnipotentija. Kitaip gal plačiai liepsnotų Azijoj karas.

Žymus rašytojas Nelson Aigren sako, "kai šalis išleidžia ginklams \$50 bilijonų per vienus metus laiko, jai reikalingi ne draugai, bet priešai".

Kitai sakant, jai reikalingas

kinio dalis francūziškai. Ir taip visas himnas išmargintas angliškais ir francūziškais žodžiais, kaip moteriška marga bliuskutė.

Absurdas!

O vis tik yra rimtų žmonių, kurie tuo klausimu rimtai diskutuoja.

Z. Janauskas

karas su kuo nors, nežiūrint su kuo, nes be karo susikauptų ginklų kalnai. O kitam siekiui jie netinka.

Rėmimas gamybos ant ginklų, o jie nėra produktyvūs, kenkia šalies ekonomikai. Stauga sulaikius tą gamybą šalyje kyla betvarkė.

Dėl ko tat karas ir ginklų gaminimas?

Kam nors galingiems iš to yra nauda. Kas nors pelnosi.

— V. Andriulis

"Kitas karas"

Amerikiniai militaristai slepia ne vien skaičių kritusių karo lauke. Daug amerikiečių krinta ir "kitame kare" Vietname džunglėse. Nuozmi liga vadinama maliarija per du metus parbloškė daugiau 10,000 amerikiečių. Kurie ir nemirs, parsiveš tą ligą namo kiek apgydytą.

Maliarija kyla iš nuodingų uodų. Sunaikinti juos negalima, nes jie sparčiai veisiasi džunglėse. Reiktų apipilti aliejum visas pelkėtas žemas vietas, o tas naikintų ir javus ir augmenis.

Amerikoj jau pasireiškė 517 maliarijos ligonių. Jie užkrėsti atgabenta liga iš Vietnamo. "Kitas karas" taigi nuozmus taip pat ir amerikiečiams atsieina ir atsieis brangiai.

— Vihnis

Francūzų lavonai

S. Michelonas rašo "Kelei-

vyje":

"Kaip dabar Vietname miršta jauni Amerikos vyrai, taip prieš 20 metų tenai mirė jauni prancūzai. Ir jų tikslas buvo toks pat — nugalėti komunistus. Norėdami įsitvirtinti Indokinijoje (Vietnamas yra Indokinijos dalis), prancūzai kariavo tenai 8 metus ir galų gale buvo sumušti.

"Per aštuonerius metus prancūzų ekspedicijos armija neteko 92,000 vyrų užmuštais, neskaitant sužeistųjų. Prancūzai turėjo ir talkininkų, kaip dabar turi amerikiečiai, ir jų talkininkų žuvo daug daugiau, negu pačių prancūzų.

"Pačių prancūzų tenai krito 19,000; Prancūzijos svetimšalių legijonas neteko 30,000 vyrų, o lojalūs vietnamiečiai, kurie ėjo su prancūzais, padėjo 43,000 galvų."

Tai kas toliau?

Prancūzai reikalavo, kad jų sūnūs, broliai, bei vyrai, žuvę Vietname džunglėse, būtų parvežti į Prancūziją ir ten palaidoti. Prancūzijos valdžia tarėsi su vietnamiečiais, ir Hanojaus valdžia sutiko leisti prancūzams išsirinkti savo karių lavonus ir parsivežti juos į namus, kad būtų "tinkamai palaidoti". S. Michelonas toliau primena:

"Vėliausios žinios sako, kad iki šiol jau sūfrasti ir atkasti 337 lavonai. Visus juos suvežė į Šiaurės Vietnamo uostą Hai-phongą ir sukrovė į prancūzų laivą "Moonie", kuris jau atvežė juos į Prancūzijos uostą Touloną.

"Per tris dienas, kol tie lavonai buvo ruošiami kelionei, Amerikos bombanešiam buvo įsakyta Šiaurės Vietnamo nebombarduoti, ir transportui iš uosto išeinant, amerikiečių aviacija ir karo laivai lydėjo jį iki saugios vietos.

Prancūzijos uoste laivas su lavonais buvo pasitiktas gedulingomis apeigomis, kuriomis Indonezijos karas jokiū būdu nebuvo pateisintas. Tas karas, kuris per aštuonerius metus čiulpė Prancūzijos kraują, jos fizines ir moralines jėgas, seniai jau yra prezidento de Golle'o nurašytas, kaip žiopa ir nepateisinama Ketvirtosios Respublikos politika".

— Laisvė

Pūvantį bažnyčia

Anglijos dominikonų organo "New Blackfriars" redaktorius vienuolis kunigas Herbert McCabe paskutiniame numeryje atspausdino labai rūstų veidmą apie korupciją Romos katalikų hierarchijoje.

Sako, kad kardinolas pasirinko kalėdų metą pateisintiui skerdimo civilinių piliečių Vietname, tai "blogiau nebepali būti".

Jis turėjo mintyje niujorkišką kardinolą Francis Spellman, kuris pamoksle per kalėdas ragino amerikiečius "nesigailėti komunistų Vietname".

ŠYPSENOS

Daugpatystė

Vienas žmogėnas, oficialiai neįsiskyręs su pirmąją žmona, susituokė su antra. Susitiko jį pažįstamas ir paklausė:

— Ar tu žinai, kokia bausmė grėsia už daugpatystę?

Čia priėjo Kindžiulis ir tarė:

— Dvi uošvės.

Teatre

Teatre buvo pastatyta nuobodi pjesė. Į eilinį spektaklį atėjo keli pavėlavę piliečiai.

— Įeikite, įeikite... — tarė durininkė. — Tikrai tyliai.

Čia priėjo Kindžiulis ir nu-stebęs paklausė:

— Nejaugi jau visi miega?

Apie rūkymo žalą

— Rūkyti labai nesveika.

— Ar tu gyvenime niekad nerūkei?

— Netgi papiroso dantyse neturėjau.

Čia priėjo Kindžiulis ir paklausė:

— Tai iš kur gali žinoti, kad nesveika?

Anglijos katalikai turėtų tuo labai susirūpinti. Bažnyčios lyderiai taip "apsiprato su korupcija, parsidavimu už pinigų, jog nebežiūri kaip skandalinga tas atrodo katalikams", sakė kun. McCabe.

Kiek pirmiau katalikų bažnyčios lyderius panašiai apibūdino jezuitas Charles Davis, teologijos profesorius Heythrop kolegijoje.

Sis taip pasipiktino bažnyčios viršininkų korupcija, jog metė kunigystę ir apsisvedė.

Kaip kunigas McCabe, taip kunigas Davis — ne eiliniai. Pirmasis redaktorius vienuolių dominikonų organo, antrasis dėstęs teologiją pezuitų kolegijoje.

Abu jie gerai susipažinę su Romos katalikų bažnyčios veikla "iš vidaus". Negalima sakyti, kad jie nežinotų ką šneka.

— L. Jonikas

Apsikiaušino

N. Podgornas tarėsi su popiežium Povilu per apie 70 minučių.

Lietuviški "veiksniai" rėkė ir rėkė, kad žmonės siųstų popiežiui rezoliucijas, reikalaujant, kad jis atsisakytų su Podgornu tartis.

Dabar tūlas "jagamastis" iš Vatikano praneša saviškiams Niujorke:

— Ką jūs ten veikiate, — lietuviams didžiausią sarmatą padarėte savo rezoliucijomis; jos buvo grubios, nekultūriškos, labai įžeidžiančios šventąjį tėvą!..

Tai, kad norite!..

— R. Mizara

Montrealo žinios

Ligoniai

E. Nakiene staigiai susirgo, buvo greitai pašauktas gydytojas. Gydos namie.

F. Siuplevičius vėl susirgo ir išvežtas į ligoninę.

J. Lesevičius vėl užpuolė nelaimė — susirgo ir lapko ligoninė.

J. Tamasonienė randasi Viktorijos ligoninėje.

P. Skirka randasi Doktorų ligoninėje.

M. Lignugarienė išvežta į ligoninę.

K. Gelėys lanko ligoninę.

Visiems ligoniams linkiu greitai pasveikti.

Mirtys

Vasario 9 dieną staigiai mirė Stasys Arkauskas, sulaukęs vos 28 metų amžiaus. Paliko

nuliūdime motina; tėvas mirė praėjusiais metais.

Vasario 14 dieną mirė Ona Zubiene, sulaukusi 50 metų amžiaus. Paliko nuliūdime vyras Kazys, sūnūs Allan ir Norman, broliai Jurgis, Antanas, Edvardas, Jonas ir Juozas.

Lai būna lengva jiems Kanados žemė, o artimiesiems gili užuojauta.

Klaidos patalsymas

Pereitame numeryje buvo pranešta, kad išplėšė Jono Sinkievičiaus restoraną. Turėjo būti, kad ir farmerio V. Vaitiekūnienės.

Taipgi kur buvo įdėta J. Malinauskienė, turėjo būti J. Masandukienė, kuri yra jau mirusi.

Atsiprašau.

J-na

Šis Tas iš Montrealo

Vasario 11 dieną Vytauto klubo svetainėje buvo rodomas lietuviškas filmas, kurio pagaminime dalyvavo dauguma montrealiečių (kaip "vaidintojai"). Girdėjau iš nekurių žiūrovų kritikuojant filmo turinį.

Nors aš mažai nusimanau meno srityje, bet turiu pasakyti tautiečiams, kad jei veikalas nėra militarinio podūdžio, negituoja už išnaudojamą žmogaus žmogumi, tokį lietuvišką kūrinių galima užgirti, ir verta pamatyti, ir paremti lietuvišką kultūrinį veikimą išsivijoje.

Mūsų tautiečiai Montreale, kurie praleidote tą vakarą namuose arba buvote kur kitur, padarėte klaidą nepamatę "Aukso Žąsis". Galiau pasakyti, kaip tie angliai sako, "big shame".

Vasario 12 dieną MLSDP Draugijos susirinkime apsvačius ligonius, kurių buvo 20, ir išmokėjus pašalpas vienuolikai iš jų, buvo svarstomas valdybos siūlymas pakelti pomirtinį fondą užsidedant specialų mokesčių po 50 centų mirus kiekvienam nariui. Apdiskusavus lėdo stovį, kuris dar nėra kritiškoji padėtyj, klausimas paliktas metiniam susirinkimui.

Taipgi valdyba pranešė, kad ruošiamą vakariene gegužės 6 dieną Vytauto klubo svetainėje draugijos naudai. Pirmininkas A. Jonušis kvietė narius skaitlingiausiai dalyvauti patiektiems ir atsivesti svečių. Sakė, jei skaitlingai dalyvausime, tai sustiprinsime draugiją ir nereiks specialių mokesčių.

T. Moore, dulkindamas drabužius ant gelerio, paslydęs nusivertė nuo antro aukšto su tvorele ir smarkiai susižalodamas. Padavė savininką P. Herbertą į teismą ieškodamas atlyginimo. Teismas priteisė iš savininko \$13,105. Taipgi perspėjo, kad jis būtų buvęs teisiamas už žmogžudystę, jeigu rendaninkas būtų užsimušęs. Tai įspėjimas namų savininkams, kad laikytų namus gerame stovyje.

K. Taylor, gruodžio 29 dieną eidamas iš darbo, pamatė Lachine kanale skęstantį žmogų. Nieko nelaukęs šoko vandeni ir išgelbėjo. Pats persišaldė ir gavo plaučių ir ausų uždegimą, reikėjo daryti operaciją. Žmona, kuriai teko maitinti vyrą ir keturis vaikus, turėjo dirbti dirbtuvėje po 16 valandų

į parą. Nepakako ir to, kad sutauptus užmokėti už ligoninę. Tuomet draugai padarė rinkliavą ir sukėlė \$800. Geraširdis išgelbėtojas ir dabar negali dirbti.

J. G. Deneau, 26 metų amžiaus, praleidęs paskutinius centus ir negalėdamas gauti darbą, šalčiams užėjus nuėjo į miesto Welfare ofisą ir pradėjo daužyti duris. Policijos sulaikytas, prašėsi, kad jį areštuotų ir kartu paimtų į kalėjimą ir jo žmoną su dviem mažais vaikais.

Policijai patikrinus buvo surastas liūdnas vaizdas. Ant greitųjų policija padarė rinkliavą, nupirko maisto ir kūro. O Deneau, padėkojęs už pašlaugą, paklausė, ką jis turės daryti, kai maistas pasibaigs.

Sausio mėnesį Montreale buvo 49,000 registruotų bedarbių, kurie gavo pašalpą iš Unemployment biuro.

Montrealo dailės muziejus atsikreipė į visų tautybių montrealiečius, kad darydami paskutinį testamentą, ypač pavieniai, užrašytų nors dalį savo palikimo muziejui.

Expo 67 turi 50,000 butų, kuriuos išnuomos atvykusiems į parodą.

Miesto valdyba paruošė įstatymą, kad Expo 67 metu kabinuose nebūtų laikomos baro merginos, kurios laikomos specialiai tam, kad vyrai nenuobodžiautų.

Savininkai bus baudžiami, jei nevykdys įstatymo.

Vagys buvo išvogę Montreale prieplaukį iš Italijos atsiųstus batus, bet suradę, kad visi batai tik dešinei kojai, gražino batus.

Kairės kojos batus atvešią už mėnesio laiko.

Busų fero pakėlimas suskaldė studentus. Vasario 2 vieni demonstravo prieš fero pakėlimą, aiškindami, kad vairuotojai geriau apmokami negu kitų industrijų darbininkai, bet atsirado ir tokių, kurie demonstravo simpatizuodami vairuotojams.

Septyni Montrealo universiteto studentai sugauti vagiant, areštuoti ir laukia teismo.

B. K.

PRESCOTT, Ont. — Suspenduoti 23 muito pareigūnai už šmugeliavimą iš JAV svaigiančių gėrimų ir cigarečių.

EXPO 1967

Rašykite dėl rezervacijos kambarių. Mūsų vieta — pusė valandos kelionės į parodą.

A. C. FRED'S
6-31e St. Eustache
Grande Cote, R. 29, P. Q.
Tel. 472-7321

Padėkos žodis

Nors sunku rasti žodžius išreikšti padėką visiems, kurie prisidėjo prie mūsų tokios šaunios ir skaitlingos partijos mūsų 20 metų vedybinio gyvenimo atžymėjimui, bet mes dėkojame jums visiems iš gilumos širdies.

Tai buvo labai didelis pasišventimas rengėjų, jiems teko daug darbo įdėti, kviečiant tokį didelį skaičių žmonių, net buvusius mūsų draugus iš Toronto, Hamiltono ir Tillsonburgo. Buvo labai malonu susitikti su jais visais. Širdingai ačiū jiems, kad nepabijoję blogo oro ir atvažiavo.

Taip pat labai dėkojam šeiminiškams, kurios taip skaniai pavaišino visus dalyvius. Gaila, kad negalime visas išvardinti. Ir toms, kurios dirbo prie stalų, vyrams, kurie padėjo.

Gal mes nepadėkome visiems asmeniškai, tai šiuomi norime išreikšti viešą padėką visiems. Labai ačiū, kad jūs atsiminėt mus ir taip gražiai pagerbėt.

M. ir A. Paragiai

Kas Kaip Remia Liaudies Balsa

B. Kvietinskas, Montreal, prisiuntė naują prenumeratą, kelias atnaujintas ir \$6.00 surinktų aukų. Aukoj: Vilasalielis \$5.00 ir L. Kauspėdienė \$1.00.

A. Stankevich, New Westminster, B. C., užrašė naują prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo \$1.00.

P. Ponkus, Winnipeg, Man., atnaujino prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo \$2.00.

J. Bliumas, Aylmer, Ont., lankėsi Toronte ir paaukojo LB paramai \$2.00.

E. Gruodienė, Toronto, prisiuntė atnaujintą prenumeratą, vieną apmokėjo į Lietuvą ir paaukojo LB paramai \$2.00.

Vienas tautietis iš Calgary, Alta., pats užsirašė LB.

J. Svirplienė, Windsor, Ont., paaukojo \$1.00.

A. Samuolis, Chicago, prisiuntė užuojautų paskelbti.

T. Slapikas, Cheaspeake, Va., atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratą.

V. Masienė, Weston, Ont., per A. Daukantą pridavė \$1.00 aukų.

Senas Lietuvis, Hamilton, Ont., lankėsi LB raštinėje, pridavė naują prenumeratą užrašytą Jauno Lietuvio ir paaukojo \$2.00.

Ch. Morkunas, Toronto, atnaujino prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo \$1.00.

S. F. Smith, Los Angeles, Calif., prisiuntė nuo LLD 145 kuopos spaudos paramai ruošto parengimo \$25.00 aukų amerikoniškais.

K. Rudinskis, Port Arthur, Ont., atsinaujindamas prenumeratą paaukojo \$1.00.

G. N. Svedai, Rochester, pagerbdami velionį I. Ruką ir atjauzdami jo artimuosius paaukojo LB paramai \$5.00.

J. Vilkėlienė, Montreal, prisiuntė naują prenumeratą, užrašytą Pet. Petrausko į Lietuvą ir nuo M. A. Paragių \$5.00 aukų.

J. Milius, Santa Barbara, Cal., atnaujino prenumeratą į Lietuvą.

P. Kisieliene, Montreal, prisiuntė atnaujintą prenumeratą, kurių tarpe trys R. M. Karalevičių apmokėtos į Lietuvą.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

TORONTO. — Staiga susirgo Ontarijos premjeras John Roberts. Viduriuose atsirado kraujavimas.

Atminčiai



Antano Šerpičio mirusio, vasario 24 d. 1953 m.

Su gailėsčiu ir pagarba prisiminame mylėtą ir mus mylėjusį brangų tėvą.

Prisimename ir liūdime nuolatos.

Duktė Teresė
Sūnus Antanas
Žentas Henry
Martė Irene

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausių STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Tada iš... iš raizgios... čiu akių ir... kurie spau... to, kaip ka... prie savęs... rankos lai... sios, — pa... kus jai p... Nežinau, l... mane apėr... pėjau, buv... tai patvi... kad jos li... — Moti... ką jūs su... aš atrodat... — Pala... ji prislėgt... neateis... Bet aš... ir ištrūkti... Motinė... sisaugokit... vėl užeis... likti... Norėjau... jau, bet r... visiškai n... kirto koja... vėjau; ji... savęs; bij... ant jos ir... dau ant k... jai: — Moti... man yra; — Man... ji, — pail... tai niekis... Ir iš til... ramino, a... buvome n... galva nu... vio, ji gi j... kelių ir j... rankos. T... letą minu... galvojo, a... negalėjau... silpnumas... resnioji p... — Mar... jūsų pasa... vyresniąj... labai bran... — Lab... — Tač... ne labiau... lėjote lab... — Aš... švelnino... — Bet... sibiaurėji... nimu? Si... piate nuo... — Kly... — Ne... tokiai ža... jūs, — o... mano kūc... kokia jūs... būtų sak... — Sak... — O ta... patiko? — Tai... — Ir...

DENI DIDRO

Vertė A. Merkytė

Vienuolė

(Tąsa)

Tada iš ją apėmusio virpulio, iš raizgios kalbos, nerimstančių akių ir rankų, iš jos kelių, kurie spaudėsi prie manų, iš to, kaip karštai ji glaudė mane prieš savę ir kaip tvirtai jos rankos laikė mane apkabinusios, — pastebėjau, kad netrukus jai pasikartos priepuolis. Nežinau, kas man darėsi, bet mane apėmė siaubas, visa virpėjau, buvau beapstanti. Visa tai patvirtino mano įtarimą, kad jos liga apkrečiama.

— Motinėle, — tariau jai, — ką jūs su manim padarėte, kaip aš atrodau! Jeigu kas įeity...

— Palauk, palauk, — atsakė ji prisilėgtu balsu, — niekas čia neateis...

Bet aš stengiausi atsistoti ir ištrūkti iš jos.

Motinėle, — tariau jai, — pasisaugokite, nes priepuolis jums vėl užeis. Leiskite man jus palikti...

Norėjau išeiti; tikrai norėjau, bet negalėjau. Jaučiausi visiškai netekusi jėgų; man parkirto kojas. Ji sėdėjo, o aš stovėjau; ji patraukė mane prieš savę; bijojau, kad negriūčiau ant jos ir neužgaučiau. Atsisėdau ant lovos krašto ir tariau jai:

— Motinėle, nežinau, kas man yra; man negera.

— Man taip pat, — atsakė ji, — pailsėk valandėlę, praeis, tai niekis...

Ir iš tikrųjų vyresnioji apsimirino, aš taip pat. Abi mes buvome netekusios jėgų: man galva nusviro ant jos pagalvio, ji gi padėjo galvą man ant kelių ir priglaudė kaktą prieš rankas. Taip mes praleidom keletą minučių. Nežinau, ką ji galvojo, aš gi negalvojau nieko, negalėjau, mane visą apėmė silpnumas. Abi tylėjome; vyresnioji prabilo pirmoji:

— Man atrodo, Siuzana, iš jūsų pasakojimo apie pirmąją vyresniąją, kad ji buvo jums labai brangi.

— Labai.

— Tačiau jinai mylėjo jus ne labiau kaip aš; jūs gi ją mylėjote labiau... Tylite?

— Aš buvau nelaiminga, ji švelnino mano kančias.

— Bet iš kur toks jūsų pasibaurėjimas vienuolyno gyvenimu? Siuzana, jūs kažką slepiate nuo manęs.

— Klystate, motinėle.

— Negalimas dalykas, kad tokiai žaviai merginai, kaip jūs, — o jūs nepaprastai žavi, mano kūdiki, net pati nežinote, kokia jūs žavi, — niekas to nebūtų sakęs.

— Sakė.

— O tas, kuris sakė, ar jums patiko?

— Taip.

— Ir jūs pajutote jam pa-

lankumo?

— Jokio.

— Nejaugi jūsų širdis niekuomet nepažino jokio jausmo?

— Niekuomet.

— Kaip? Nejaugi biau-rėjimai vienuolyno sukėlė jums ne kokios nors slapta aistra, arba tokia aistra, kuriai nepritarė jūsų tėvai? Pasakykite man, aš atlaidi.

— Šiuo klausimu neturiu ko pasakyti, motinėle.

— Bet vis dėlto pasakykite, iš kurgi tas pasišlykštėjimas vienuolyno gyvenimu?

— Iš paties gyvenimo. Nekenčiu jo pareigų, užsiėmimų, atsiskyrėliškumo, prievartos; man atrodo, kad mano pašaukimas kitoks.

— Bet kodėl jums taip atrodo?

— Mane slegia nuobodulys; aš nuobodžiauju.

— Net čia?

— Taip motinėle, net ir čia, kad ir kaip jūs man gera.

— Gal būt, širdies gelmėse jus graužia nerimas, gal ruse-na kokie nors geismai?

— Ne, jokie.

— Tikiu. Man atrodo, kad esate ramaus būdo.

— Pakankamai.

— Netgi šalta.

— Nežinau.

— Jūs nepažįstate pasaulietiško gyvenimo?

— Pažįstu ji mažai.

— Kuo gi jis gali jus vilioti?

— Pati negaliu aiškiai su-prasti, bet, matyt, jame yra kas nors patrauklaus.

— Gal jums gaila laisvės?

— Be abejo, ir, tur būt, dar daugelio kitų dalykų.

— O kokie gi tie kiti dalykai? Mano drauge, sakykite atvirai. Norėtumėte ištektėti?

— Geriau jau ištektėti negu būti vienuolyne; esu tikra.

— Kodėl toks pasirinkimas?

— Nežinau.

— Nežinote? Bet, sakykite, kaip jus veikia vyriškis?

— Niekaip. Jeigu jis protingas ir iškalbingas, mielai jo klausausi; jeigu gražus, to negaliu nepastebėti.

— Ir jūsų širdis lieka rami?

— Iki šiol ji nepažino susijaudinimo.

— Net kai jūsų akys sutikdavo aistringus žvilgsnius, jūs nepatirdavote...

— Taip, kartais suglumdavau, nuleisdavau akis.

— Ir vis tiek likdavote rami?

— Vis tiek.

— O aistros tylėdavote?

— Nepažįstu jų kalbos.

— Tačiau jos kalba.

— Galimas dalykas.

— O jūs nesuprantate jos?

— Neturiu jokio supratimo.

— Kaip? Jūs... O juk tai labai maloni kalba. Norėtumėte

ją pažinti?

— Ne, motinėle, kam ji man.

— Nuoboduliu išsklaidyti.

— O gal sustiprinti. Pagaliau kam reikalinga ta aistrų kalba, jeigu nėra su kuo kalbėti?

— Kai kalbi, visuomet į ką nors kreipiesi; žinoma, tai geriau negu kalbėti su pačiu savim, nors ir tai nėra nemalonus.

— Nieko nesuprantu.

— Jei nori brangus kūdiki, galiu aiškiau pasakyti.

— Ne, motinėle, nereikia. Nieko nežinau, ir man taip geriau negu sužinoti tai, kas, gal būt, padarys mane dar nelaimingesnę. Neturiu norų ir nesistengiu jų turėti, negalėdama patenkinti.

— O kodėl negalėtum jų patenkinti?

— O kaipgi?

— Taip, kaip aš.

— Kaip jūs! Bet juk šiame vienuolyne nieko nėra.

— Esu čia aš, draugužė, ir jūs.

— Na! Ir kas gi aš jums? Kas jūs man?

— Kokia ji nekalta!

— Teisybė, motinėle, aš labai nekalta ir bevelyčiau numirti negu nebūti tokia, kokia esu.

Nežinau, kuo šie mano žodžiai galėjo būti jai nemalonūs, bet jos veidas staiga pasikeitė, ji surimtėjo, sumišo; jos ranka, padėta man ant kelio, liovėsi ji spaudusi. Paskui ji visai atitraukė ją; akys buvo nuleistos.

— Motinėle, — tariau jai, — ką gi aš padariau? Gal man išsprūdo koks žodis, kuris jus įžeidė? Atleiskite man. Naudojuosi laisve, kurią jūs pati man davėte; nesvarstau to, ką jums sakau, net jei ir svarstyčiau savo žodžius, kitaip nepasakyčiau, gal būt, tik dar blogiau. Tokie svetimi man tie dalykai, apie kuriuos dabar kalbamės! Atleiskite man...

Tardama šiuos žodžius, apkabinau rankomis vyresniosios kaklą ir padėjau galvą ant jos peties. Ji staiga apglėbė mane ir švelniai priglaudė prieš savę. Taip išbuvome keletą minučių. Paskui, atgavusi vėl savo švelnumą ir giedrią nuotiką, ji tarė man:

— Siuzana, ar gerai miegate?

— Puikiausiai, — atsakiau jai, — ypač paskutiniu metu.

— Ir greitai užmiegate?

— Paprastai gana greit.

— O apie ką galvojate, kai iš karto užmiegate?

— Apie praėjusį gyvenimą, apie tą, kuris lieka gyventi; meldžiuosi dievui arba verkiu, — argi viską išpasakosi.

— O rytą, kai anksti prabundate?

— Keliuosi.

— Tuoju pat?

— Tuoju pat.

— Mėgstate pasvajoti?

— Ne.

— Pasilepinti ant priegalvio?

— Ne.

— Pasimėgauti šilta lova?

— Ne.

— Niekuomet?..

Ji sustojo ties tuo žodžiu, ir gerai padarė. Tai, ko ji ruošėsi klausyti, buvo bloga, ir, galimas dalykas, kad padarysiu dar blogiau jums tai pasakydama, bet nusprendžiau nieko neslėpti...

— Jums niekuomet nekilo pagunda pasigėrėti savo grožiu?

— Ne, motinėle. Nežinau, ar aš tokia jau graži, kaip sakote, o pagaliau jeigu ir būčiau graži, tai manimi turėtų grožėtis kiti, o ne aš pati.

— Ar niekad jums nekilo mintis paglostyti sau šią gražią krūtinę, šlaunis, pilvą, šį tokį stangrų, tokį švelnų ir tokį baltą kūną?

— O niekad! Juk tai nuodėmė. Jei tai būtų atsitikę, nežinau, kaip būčiau pasakiusi per išpažintį...

Nebeprisimenu, apie ką mes dar kalbėjome, kai jai atėjo pranešti, kad jos kažkas laukia svečių kambaryje. Man pasirodė, kad šis apsilankymas sukėlė jai apmaudą ir kad jai būtų mieliau šnekučiuotis su manim, nors mes kalbėjome apie tokius menkniekius, kurių neverta buvo gailėtis. Mes išsiskyrėme.

Niekuomet dar ši bendruomenė negyveno tokių laimingų dienų, kaip tos, kurios atėjo man čia atvykus. Atrodė, kad visi vyresniosios būdo nelygumai dingę;ėjo kalbos, kad mano dėka ji įgijo dvasinę pusiausvyrą. Mano garbei ji net davė visoms vienuolėms keletą poilsio dienų, vadinamų šventėmis; o tokiomis dienomis valgis esti šiek tiek geresnis negu paprastai, pamaldos trumpesnės, o visą kitą laiką vienuolės gali daryti, ką nori. Tačiau tas laimingas laikas turėjo baigtis ir visoms kitoms, ir man.

Po ką tik čia mano papasakoto epizodo sekė daugybė panašių į jį, bet aš apie juos netylėsiu. Štai kas atsitiko po pirmojo iš jų.

Kažkoks nerimas apėmė vyresniąją, ji sulėjo, paniuro ir neteko ramybės. Kitą naktį, kai visos jau miegojo ir vienuolyne įsiviešpatavo tylą, ji atsikėlė iš patalo ir, paklaidžijusi koridoriais, atėjo prie mano celės. Aš miegu jautriai, ir man pasirodė, kad pažinau jos žingsnius. Ji sustojo. Matyt, gausdama kaktą prie durų, ji garsiai susibeldė, norėdama mane pabudinti, jeigu būčiau miegojusi. Tylėjau. Man pasirodė, kad girdžiu kažką dejuojant ir dūsaujant: krūptelėjau, paskui nutariau sukalbėti "Ave". Užuo atsakęs, kažkas tyliais žingsniais nuėjo. Po kurio laiko sugrįžo. Vėl pasigirdo dejavimas ir atodūsiai. Aš dar kartą sukalbėjau "Ave" ir vėl išgirdau, kaip kažkas nueina. Nusiraminau ir užsnūdau. Man bemiegant, kažkas jėjo į celę, atsisėdo šalia mano lovos ir praskleidė užuolaidą. Laikydama rankoje žvakutę, kuri apšvietė mano veidą,

jėjusioji žiūrėjo į mane bemiegantią, taip man bent pasirodė, sprendžiant iš tos pozos, kurioje pamačiau ją, atmerkusi akis. Tai buvo vyresnioji.

Pašokau. Ji pastebėjo, kad nusigandau, ir tarė:

— Siuzana, nusiraminkite, tai aš.

Vėl padėjau galvą ant pagalvio.

— Motinėle, — paklausiau aš, — ką veikiate čia tokiu laiku? Kas jus čia atvedė? Kodėl jūs nemiegate?

— Negaliu užmigti, — atsakė ji, — ir neužmigsiu dar ilgai. Mane kankina baisūs sapnai. Vos tik užmerkiu akis, vaizduotėje tuojau iškyla kančios, kurias jums teko iškentėti; matau jus tų beširdžių moterų rankose, matau išsidraikiusius ant veido jūsų plaukus, jūsų kruvinas kojas, matau jus, su deglu rankoje, su virve ant kaklo; man atrodo, kad jos rengiasi padaryti jums galą. Mane krečia šurpas, aš drebu; mane išpila šaltas prakaitas, noriu jums padėti; imu rėkti, prabundu ir veltui stengiuosi vėl užmigti. Štai kas man atsitiko šią naktį. Bijojau, kad pradžiū nebūtų man pranešęs apie nelaimę, kuri ištiko mano draugę. Atsikėliau, atėjau prie jūsų durų ir ėmiau klausytis. Man pasirodė, kad nemiegate. Kažką kalbėjote, aš nuėjau. Sugrįžau, vėl ėmėte kažką kalbėti, ir aš antrą kartą nuėjau. Sugrįžau trečią kartą ir, kai man atrodė, kad užmigote, įėjau. Jau kuris laikas sėdžiu šalia jūsų ir bijau pažadinti. Iš pradžių dvejojau, ar nutraukti užuolaidą; norėjau išeiti, kad nesudrumsčiau jums poilsio, bet negalėjau atsispirti norui sužinoti, ar gerai jaučiasi brangioji Siuzana. Žiūrėjau į jus. Kokia jūs graži, net ir miegodama!

— Kokia jūs gera, motinėle!

— Sušalau, bet dabar žinau, kad man nėra ko baimintis dėl savo mažytės, ir manau, kad užmigsiu. Duokite man rankutę.

Padaviau jai ranką.

— Koks ramus pulsas, koks lygus! Niekas jos nejudina.

— Miegu gana ramiai.

— Kokia jūs laiminga!

— Motinėle, jūs dar labiau sušalsite.

— Tikrai; iki pasimatymo, draugužė, iki pasimatymo, einu.

— Tačiau ji neišėjo ir toliau žiūrėjo į mane. Dvi ašaros nuriedėjo jai per skruostus.

— Motinėle, — tariau jai, — kas jums? Jūs verkiate. Be reikalo pasakojau jums savo vargus!...

Tą pačią akimirką ji uždarė duris, užgesino žvakę ir puolė prieš mane. Ji apglėbė mane, atsigulė šalia manęs ant antklodės, priglaudė savo veidą prieš mano, ir nuo jos ašarų sušlapo mano skruostai. Ji dūsavo ir verksmingu, trūkčiojančiu balsu kalbėjo:

(Bus daugiau)

Torontiečių Kronika

Dar viena Lietuvaite pasizymėjo

Gail Morkytė, T. ir A. Morkių duktė, buvo išrinkta jos klasės žvaigžde už gerą pasizymėjimą moksle, sporte ir kituose dalykuose, papvyzdžiui, muzikoj.

Iš 400 mokinių 13-tame skyriuje buvo išrinktos 10 geriausių kandidatėmis į žvaigždes. Gail buvo pirmoji iš tų 10 kandidatų.

Geriausios kloties, Gail!

Sunkiai sirgo

Draugė M. Buzunienė buvo labai sunkiai susirgusi. Buvo nuvežta į ligoninę, kur buvo suteikta pirma pagalba. Jau keturios savaitės kaip serga namuose gydytojo priežiūroje.

Reporteris linki jai greitai visai pasveikti.

Patenkinta viešėjimu

Draugė M. Linartienė sugrįžo iš Kalifornijos, kur ji viešėjosi pas savo sesutę kelis mėnesius. Turėjo progą apsilan-

kyti pas buvusius torontiečius, kurie ją labai draugiškai priėmė. Ji yra visiems labai dėkinga už tai.

Ji pasakoja, kad visi buvę torontiečiai labai gerai įsikūrę ir gražiai gyvena.

Išvyko į Kingstoną

Draugė H. Dabraoviskienė išvyko į Kingstoną, Ont., pas dukterį Mrs. H. Taylor, kuri turėjo sunkią operaciją.

Rep.

Užkvietimas

"Open House"

Visi mūsų draugai kviečiami atvykti ir apvaikšioti (celebrate) neseniai įvykusias vestuves Jono ir Eileenos Sakalauskų.

Laikas: Šeštadienį, vasario 25 dieną, nuo 4.00 val. po pietų iki 12 val. nakties. Vieta: 314 Westmoreland Ave., Toronto 4.

All ir Alice Malgial

KLAIDOS PATAISYMAS

Sąrašė išreiškusių užuojautą

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT
Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LL 4-6917

LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100
Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems palmu'ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinų Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po pietų uždaryta
Antradienį ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

Toronto Lietuvių Moterų Klubas Ruošia

Vakarienę - Šokius

Šeštadienį, Kovo - March 4 d.

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.

Šeiminkės patieks skanią paukštienos ir keptos mėsos karštą vakarienę. Pasivašininimui bus įvairių gėrimų. Šokiams grieš geras orkestras.

Visus prašome užsakyti vietas vakarienei iš anksto, išsigyjant bilietus, ar pranešant rengėjoms.

Vakarienė bus patiekama 6.30 val. vak. Šokiai prasidės nuo 8 valandos.

Maloniai kviečiame visus dalyvauti ir nesivėluoti.

Vakarienei ir šokiams bilietas \$2.00.

Jeį Idomu...

Jeigu norite gyventi po tūkstantčio metų ar dar vėliau, tai užsiregistruokite dabar.

Jungtinėse Amerikos Valstijose, Kalifornijos valstijoje sausio 12 dieną Dr. J. H. Bedford nuo vėžio sustojo širdis plakusi. Gydytojai mokslininkai tuoj įleido per arterijas į smegenis deguonies ir tuoj sušaldė sausam lede 320 F. laipsnių. Bus laikomas sušaldytas dešimtis metų ar šimtus metų, iki bus išrasti vaistai nuo vėžio ligos. Tuomet bus atšaldytas. Ar jis atgis, tai klausimas, bet jo išlaikymas kasmet kainuos 300 dolerių.

JAV yra jau užsiregistravę 700 dėl tokio sušaldymo, daugiausia tie, kurie turi širdies ligą. Taip pat yra ir užsieniečių.

Vadas tų užsaldymų yra fizikos profesorius Robert Etinger, kuris yra parašęs knygą apie sušaldymą mirusio. Jis sako: koks skirtumas, jis vistiek miręs.

Jis mano, kad ateityje bus išrasti būdai žmones pagydyti ir net senatvę sulaukyti.

draugei I. Rukienei, jos sūnui ir giminėms įsibrovė klaida. Vietoje K. F. Dagiai turėjo būti K. F. Dargiai. Atsiprašome.

PATAISOME KLAIDĄ

Windsoriečių reikštoje viešoje užuojautoje vėlionės A. Užnarienės ortimiesiems, per klaidą buvo įrašyta Karalių pavardė. Labai atsiprašome klaidos paliestus.

J. Svirplienė

TORONTO. — Gegužės 23 dieną pradės kursuoti taip vadinami "commuter" traukiniai tarp Hamiltono ir Pickering. Jie kursuos labai dažnai ir aptarnaus vyriausiai vykstančius į darbą ir iš darbo.

HIGH PARK

SAUNA and MASSAGE

Suomiška Garų Pirtis

Atdara dėl moterų ir vyrų nuo antradienio iki šeštadienio nuo 12 iki 11 val. vakaro
Sekmadienį nuo 8 v. ryto iki 2 val. p. p.

583 Annette St.

(Prie Runnymede)

Toronto, Tel. RO. 7-4086

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Kas dabar dedasi Kinijoje, nelabai kas gali atspėti. Ypač kas bus ateityje. Bet kas praėjo, tai rodo, kad tuo metu buvo daug atsiekta.

Jeį 1950 metais moklinių įstaigų buvo 200, tai dabar yra 1,500. 1955 metais buvo 44,000 inžinierių, o dabar 205,000. Technikų buvo 322,000, o dabar 1,250,000.

S. M.

Mergaitė -- Fenomenas

Devintokė tbilisietė Leila Džandžgava turi neįprastą žmogui savybę: pavyzdžiui, per akimirka ji gali nustatyti, kiek raidžių yra ištisoje pastraipoje, nors knygos anksčiau nebuvo mačiusi. Gruzijos Mokslų Akademijos Psichologijos instituto direktorius prof. Prangišvilius mano, kad Leila — vienintelis šios rūšies fenomenas. Žinomi žmonės, kurie mintyse sudaugina keturženklus skaičius, ir tai galima paaiškinti. Bet mokslas kol kas nesugeba nustatyti, kaip veikia Leila. Juk ji mintyse neatlieka jokių matematikos operacijų. Penkiolikmetė mergaitė net iš klausos nustato raidžių skaičių žodyje.

Pirmu sykiu Kanadoje
Film Polski stato

"BEATA"

Tai drama apie modernišką merginą. Angliškai paaškinimal.
Prie to, Walt Disney spalvotas

"ALASKAN ESKIMO"

Dabar rodomi

Brighton Theatre
127 Roncesvalles Ave.
(Tel. 532-2710)

Kasdien nuo 7 ir 8:30 v.v.
Šeštadienį nuo 5 ir 7:15 ir 9:30.
Sedm. nuo 4 ir 6:15 ir 8:30 v.
Įžanga \$1.25, studentams \$1.00,
vaikams 50 c.